Il generale miglioramento appariva dal modo onde i
baroni trattavano i campagnuoli. Quando questi venisse-
ro a recar latte e frutti al mercato, non trovavansi più
chiuse in faccia le porte del castello; l'intera giornata po-
tevano trasportare i covoni o il fieno; punito chi rubasse
al colono i grani o i frutti o la stiva; chi lasciasse capre o
porci correre le sue vigne; chi non avesse a mezzo mar-
zo rifatte le siepi, nettati i canali; chi menasse la caccia
presso  alle  vendemmie  o  al  ricolto:  istituite  guardie
344  Honor piscationum et venationum tocius plebatus et curiæ est D. episcopi,

et debet habere D. episcopus de catia ursi bregutum cum capite et plottis et
butello et spallam desteram, quandocumque et ubicumque capiat; et per
unam diem debent homines de Pisoneis (Pisogne) et plebatus ire ad catiam
ad voluntatem D. episcopi et ejus nuntiorum. Docum. del 1299, riportato
dal RONCHETTI nella Storia bergamasca.
C. F. RUMHOR, nelle Origini del proscioglimento de' coloni in Toscana (Am-
burgo 1830), pubblicò documenti che assai rischiarano la condizione reale
e personale nel XII e XIII secolo.
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campestri; vietato al fittajuolo di portar via i pali; age-
volata la permuta delle eredità onde prevenire il sover-
chio sminuzzamento; talora proibito alla giustizia di pi-
gnorare gli attrezzi e gli animali dell'agricoltura, o l'abi-
to del giorno da lavoro. Queste attenzioni,  ignote alle
leggi antiche, danno segno di notevole progresso.

Nel 1068 i conti di Calusco, nel Bergamasco, per al-
lettar gente, promettono con carta regolare a chi venisse
abitare sulle loro terre, di non torgli il bestiame nè per
giudizio nè senza; non obbligarlo ad alloggiar soldati, se
non nel caso di guerra in cui si deva menare più che i
vassalli; non a dare il fodro, cioè i viveri militari, se non
quando sia imposto dal pubblico; non viveri e vino, se
non quando i signori vengano o facciano nozze: garanti-
scono da ferite e altre offese nel territorio; in caso di
guerra tra la famiglia dei Calusco, questi non vi faranno
guasto, ma gli abitanti non parteggeranno con nessuno,
nè impediranno ad alcuno dei guerreggianti d'andare o
venire345.
345  Ut ammodo in antea ipse nec eorum heredes ac proheredes, nec alia per-

sona missa ad ipsis non debeat esse in consilium aut factum quod per dic-
tos omines qui ad ipsam abitacionem venerint de jam dictis locis, nec ipsi
nec eorum heredes et proheredes unum pel plures sicut cernitur fractam il-
lam que est juxta viam que currit de rio ad grandunem versum ipsum ca-
strum, ut infra ipsum castrum habeant per vertutem ullam percussionem
nec occisionem corporis, neque res illas que in ipso castro erunt in ullo
tempore per vertutem tollere presumat, excepto de illo omine qui in consi-
lio ut factum fuerit de illis ominibus qui ipsum castrum custodierint perde-
re, aut pretersionem per vim abere, aut ad ipsum castrum assaltum facere,
aut incendium comittere, aut ipsum castellum disrumpere. Quod si hoc pro-
batum fuerit, illius bona qui hos comiserit et sua persona liceat ubique in
potestate esse. Et insuper convenerunt infra predictam villam... liceat in
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E quei patti, o scritti o di consuetudine, poteano farsi
valere davanti a tribunali, o compromettersene l'elucida-
zione in arbitri, del che molti esempj ricorrono negli ar-
chivj346.

Nelle città d'altro passo camminava l'emancipazione.
Molti  uomini  liberi  vi  erano  rimasti;  ed  applicatisi  a

mansionem ipsorum omnium, neque de eorum heredibus per vim alberga-
re, neque pro pane tollendo, neque pro vino, pro carne, neque annona, ex-
cepto propter nuptias et sponsalias et propter receptum seniorum suorum,
vel si unquam verram abuerint, et ad defensionem ipsius castelli et ville
alios omines preter eorum vassallos conduserint; et in ullo tempore neque
porcum neque porcellum neque moltonem neque agnum per judicium que-
rere nec tollere debeant: et si aliquo modo unquam in tempore tulerint et
hoc requisitum fuerit, infra mense unum explegitum caput tantum cui fac-
tum fuerit reddatur. Et iterum convenerunt... ad ipsos omines fodrum tolle-
re non debent, excepto si a publico aquisierint. Nam si a publico aquisie-
rint et rex in Longobardia venerit,  fodrum solito modo solvatur.  Et hoc
convenerunt ut  si unquam inter ipsos barbanes et  nepotes (de Calusco)
verram advenerit, non liceat unus alteri ambulandi vel revertendi ad ipsum
castellum vel villam, sicut cernitur territorium ipsius loci contradicere, ne-
que assaltum facere, neque plakam neque feritam neque occisionem corpo-
ris facere per se nec per suos missos, neque ad ipsos omines donec verram
inter se abuerint ad ipsum castellum et villam; neque ad ipsos omines non
licet assaltum facere, neque per incendium, neque per predam, neque per
vastationem, neque per aprensionem ipsorum ominum, etc. Ap. LUPO.

346 Una causa di stato personale fu trattata il 901 nel placito di Milano avanti
Sigefredo conte di palazzo. L'avvocato del conte di Milano pretendeva che
alcuni uomini di Palazzolo fossero aldj d'esso conte. Essi invece sosteneva-
no d'esser liberi ed arimanni, nati dal padre e madre libera, dai quali aveva-
no ereditato qualche possesso; nè mai erano stati obbligati a servizio di cor-
po: salvo che aveano pure qualche casa e fondo in Blestazio, appartenenti
alla corte di Palazzolo, pei quali facevano alcune opere a questa. Si discus-
se, si udirono i testimonj, e furono dichiarati liberi. Antiq. M. Æ., diss. XIII.
Nel 905 in Bellano sul lago di Como si piativa della libertà d'alcuni servi
della  corte  di  Limonta,  feudo  imperiale  spettante  al  monastero  di
Sant'Ambrogio a Milano. I convenuti confessavano essere servi di lor per-
sona, come i genitori e parenti loro; e si teneano obbligati a cogliere le uli-
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qualche  mestiero,  non  erano  caduti  nella  necessità  di
darsi servi347. Della gente romana alcuni come censuali
v'erano sopravvissuti, alquanto meglio trattati dai vinci-
tori, perchè riducendo uno a perire o a fuggire, manda-
vano in dileguo il possesso, consistente nei servigi che
poteva rendere o col suo corpo, o colle arti, o in uffizj